
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

기획감사실
200 세외수입

220 임시적세외수입

순세계잉여금

부서:
장  :

관  :

항  : 222

총     계 53,723,440 49,824,968 3,898,472

기획감사실 53,723,440 49,824,968 3,898,472  

200 세외수입 10,048,113 4,886,580 5,161,533  

220 임시적세외수입 10,048,113 4,886,580 5,161,533  

222 순세계잉여금 9,200,000 4,287,000 4,913,000  

222-01 순세계잉여금 9,200,000 4,287,000 4,913,000  

9,200,000,000원 =  ○ 순세계잉여금 9,200,000

223 이월금 848,113 599,580 248,533  

223-01 국고보조금사용잔액 398,533 312,222 86,311  

398,533,000원 =  ○ 국고보조금사용잔액 398,533

223-02 시·도비보조금사용잔액 449,580 287,358 162,222  

449,580,000원 =  ○ 시비보조금사용잔액 449,580

400 조정교부금및재정보전금 43,588,696 43,588,696 0  

410 조정교부금 43,588,696 43,588,696 0  

411 조정교부금 43,588,696 43,588,696 0  

411-01 조정교부금 43,588,696 43,588,696 0  

43,588,696,000원 =  ○ 재원조정교부금 43,588,696

500 보조금 86,631 82,733 3,898  

510 국고보조금등 60,170 60,170 0  

511 국고보조금등 60,170 60,170 0  

511-01 국고보조금 60,170 60,170 0  

60,170,000원 =  ○ 시군구 정보화공통기반시스템 구축 60,170

520 시,도비보조금등 26,461 22,563 3,898  

521 시·도비보조금등 26,461 22,563 3,898  

521-01 시·도비보조금등 26,461 22,563 3,898  

8,104,000원 =
  ○ 통계조사 수행(인천시민생활 및 의식조사)

8,104

18,357,000원 =
  ○ 통계조사 수행(2008년 사업체기초통계조사)

18,357



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

주민생활지원과
200 세외수입

220 임시적세외수입

잡수입

부서:
장  :

관  :

항  : 228

총     계 27,435,136 24,744,690 2,690,446

주민생활지원과 27,435,136 24,744,690 2,690,446  

200 세외수입 10,000 2,000 8,000  

220 임시적세외수입 10,000 2,000 8,000  

228 잡수입 10,000 2,000 8,000  

228-09 기타잡수입 10,000 2,000 8,000  

10,000,000원 =  ○국민기초생활보장비용 징수 10,000

500 보조금 27,425,136 24,742,690 2,682,446  

510 국고보조금등 23,021,088 20,778,396 2,242,692  

511 국고보조금등 23,021,088 20,778,396 2,242,692  

511-01 국고보조금 23,021,088 20,778,396 2,242,692  

151,086,000원 =  ○자활장려금 151,086

13,260,480,000원 =  ○생계급여 13,260,480

3,125,280,000원 =  ○주거급여 3,125,280

489,440,000원 =  ○교육급여 489,440

85,000,000원 =  ○해산장제급여 85,000

230,808,000원 =  ○긴급복지지원 230,808

367,420,000원 =  ○장애인활동보조서비스 지원 367,420

2,451,357,000원 =  ○장애수당 2,451,357

218,471,000원 =  ○장애아동부양수당 218,471

33,426,000원 =  ○장애인의료비 33,426

4,982,000원 =  ○장애인자녀교육비 4,982

5,600,000원 =  ○장애인복지일자리 지원(인건비) 5,600

540,000원 =  ○장애인복지일자리 지원(부대경비) 540

56,430,000원 =  ○장애인행정(주민자치센터)도우미 56,430

14,948,000원 =  ○자원봉사센터 코디네이터 지원 14,948

4,633,000원 =  ○자원봉사자 상해보험 지원 4,633

1,669,509,000원 =  ○자활근로 1,669,509

131,370,000원 =  ○지역자활센터 운영 131,370

22,427,000원 =  ○사회적응프로그램 22,427

276,571,000원 =  ○지역복지서비스혁신사업 276,571

126,712,000 =  ○보편형 아동투자 바우처 126,712

21,900,000원 =  ○차상위계층 양곡할인지원 21,900



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

주민생활지원과
500 보조금

510 국고보조금등

국고보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 511

268,550,000원 =  ○가사간병방문도우미사업 268,550

3,808,000원 =  ○재활보조기구 3,808

340,000원 =  ○장애인등록진단비 340

520 시,도비보조금등 4,404,048 3,964,294 439,754  

521 시·도비보조금등 4,404,048 3,964,294 439,754  

521-01 시·도비보조금등 4,404,048 3,964,294 439,754  

2,737,000원 =  ○차상위계층 양곡할인지원 2,737

10,265,000원 =  ○자활장려금 10,265

1,657,560,000원 =  ○생계급여 1,657,560

390,660,000원 =  ○주거급여 390,660

61,180,000원 =  ○교육급여 61,180

10,625,000원 =  ○해산장제급여 10,625

28,851,000원 =  ○긴급복지지원 사업 28,851

2,360,000원 =
  ○긴급지원 129기동반 및 저소득층 보호 홍보비

2,360

413,554,000원 =
  ○일반사회복지지원(전담 및 공익인건비)

413,554

150,072,000원 =  ○장애인활동보조서비스 지원 150,072

1,050,574,000원 =  ○장애수당 1,050,574

93,631,000원 =  ○장애아동부양수당 93,631

8,357,000원 =  ○장애인의료비 8,357

1,246,000원 =  ○장애인자녀교육비 1,246

5,600,000원 =  ○장애인복지일자리 지원(인건비) 5,600

540,000원 =  ○장애인복지일자리 지원(부대비) 540

56,430,000원 =  ○장애인행정(주민자치센터)도우미 56,430

20,000,000원 =  ○장애인편의시설 설치 20,000

13,464,000원 =  ○저소득장애인 재활정보신문보급 13,464

53,200,000원 =

  ○중증장애인 활동보조 및 자립지원센터 지원(시
    자체사업)

53,200

10,500,000원 =  ○인공달팽이관 수술지원 10,500

952,000원 =  ○재활보조기구 952

340,000원 =  ○장애인등록진단비 340

8,969,000원 =  ○자원봉사센터 코디네이터 지원 8,969

8,250,000원 =  ○자원봉사관리시스템 운영 8,250

20,000,000원 =  ○자원봉사센터 프로그램 개발 20,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

주민생활지원과
500 보조금

520 시,도비보조금등

시·도비보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 521

2,780,000원 =  ○자원봉사자 상해보험 지원 2,780

118,678,000원 =  ○자활근로 118,678

57,546,000원 =  ○가사간병방문도우미사업 57,546

28,151,000원 =  ○지역자활센터 운영 28,151

3,046,000원 =  ○사회적응 프로그램 3,046

12,711,000원 =  ○지역봉사 12,711

10,800,000원 =  ○지역자활센터종사자 장려수당 10,800

4,000,000원 =  ○선천성 청각장애아동 재활치료 4,000

59,266,000원 =  ○지역복지서비스혁신사업 59,266

27,153,000원 =  ○보편형 아동투자 바우처 27,153



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

사회복지과
500 보조금

510 국고보조금등

국고보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 511

총     계 35,018,609 26,886,343 8,132,266

사회복지과 35,018,609 26,886,343 8,132,266  

500 보조금 35,018,609 26,886,343 8,132,266  

510 국고보조금등 14,438,503 7,122,369 7,316,134  

511 국고보조금등 14,438,503 7,122,369 7,316,134  

511-01 국고보조금 14,438,503 7,122,369 7,316,134  

84,260,000 =  ○ 우리동네환경지킴이 사업 84,260

217,313,000 =  ○ 노인인력활동 지원사업 217,313

27,900,000 =  ○ 노노홈케어 사업 27,900

8,100,000 =  ○ 노인일자리수행기관전담인력 8,100

5,559,079,000 =  ○ 기초노령연금 5,559,079

80,527,000 =  ○ 독거노인 생활지도사 파견 80,527

79,543,000 =  ○ 노인돌보미 바우처 79,543

642,500,000 =  ○ 사할린동포시설 운영비 642,500

15,204,000 =  ○ 실비입소 이용료 15,204

900,000,000 =  ○ 보육시설종사자 인건비 900,000

79,000,000 =  ○ 교재교구비 79,000

1,405,000,000 =  ○ 민간시설영아 기본보조금 1,405,000

3,134,000,000 =  ○ 저소득층 보육료 3,134,000

590,000,000 =  ○ 만5세아 무상보육료 590,000

253,000,000 =  ○ 장애아 무상보육료 253,000

250,000,000 =  ○ 두자녀이상 보육료 250,000

20,000,000 =  ○ 보육시설 평가인증 20,000

216,000,000 =  ○ 보육시설 확충(신축) 216,000

30,000,000 =  ○ 보육시설 확충(기자재구입) 30,000

15,000,000 =  ○ 보육시설 환경개선(개보수) 15,000

1,000,000원 =  ○ 보육시설 환경개선(장비비) 1,000

182,335,000 =  ○ 한부모가족 자녀양육,교육비지원 182,335

10,000,000 =  ○ 모자보호시설 기능보강 10,000

37,800,000 =  ○ 국내입양아동 양육수당 37,800

4,760,000 =  ○ 가정위탁아동 상해보험료 4,760

23,436,000 =  ○ 요보호아동발달계좌 23,436

105,600,000 =  ○ 지역아동센터 운영 105,600



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

사회복지과
500 보조금

510 국고보조금등

국고보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 511

126,000,000 =  ○ 지역아동센터 아동복지교사 지원 126,000

341,146,000 =  ○ 장애인생활시설 기능보강 341,146

520 시,도비보조금등 20,580,106 19,763,974 816,132  

521 시·도비보조금등 20,580,106 19,763,974 816,132  

521-01 시·도비보조금등 20,580,106 19,763,974 816,132  

181,273,000 =  ○ 우리동네 환경지킴이 사업 181,273

241,489,000 =  ○ 노인인력활동 지원사업 241,489

27,900,000 =  ○ 노노홈케어 사업 27,900

7,500,000 =  ○ 노인일자리수행기관전담인력 7,500

75,000,000 =  ○ 노인인력지원기관 운영 지원(이양사업) 75,000

10,000,000 =  ○ 노인인력지원기관 사업개발비 지원 10,000

151,510,000 =  ○ 경로당 운영 지원 151,510

241,330,000 =  ○ 노인복지회관 운영 지원(이양사업) 241,330

120,000,000 =  ○ 노인문화센터 운영 지원 120,000

33,600,000 =  ○ 경로당 여가문화 보급사업 33,600

13,000,000 =  ○ 경로당활성화사업 프로그램장비구입 13,000

5,040,000 =  ○ 노인봉사형 일거리 지원 5,040

15,300,000 =  ○ 노인대학 운영 지원 15,300

5,000,000 =  ○ 경로당(생활집기) 기능보강 5,000

17,000,000 =  ○ 경로당 개보수 17,000

1,429,477,000 =  ○ 기초노령연금 1,429,477

192,384,000 =  ○ 경로교통수당 지원 192,384

40,000,000 =  ○ 장수수당 지원 40,000

163,800,000 =  ○ 경로식당 무료급식 지원 163,800

78,000,000 =  ○ 거동불편 저소득 재가노인 식사배달 78,000

1,502,000 =  ○ 저소득노인 건강진단 지원 1,502

1,200,000 =  ○ 무료 이미용봉사단 운영 1,200

22,320,000 =  ○ 저소득노인 목욕비 22,320

320,100,000 =  ○ 재가노인복지사업 320,100

10,297,000 =  ○ 재가노인복지시설 기능보강 10,297

34,511,000 =  ○ 독거노인 생활지도사 파견 34,511

34,090,000 =  ○ 노인돌보미 바우처 34,090

4,015,064,000 =  ○ 무료 및 실비노인복지시설 지원 4,015,064



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

사회복지과
500 보조금

520 시,도비보조금등

시·도비보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 521

18,000,000 =  ○ 저소득노인가구 건강보험료 지원 18,000

720,425,000 =  ○ 노인복지시설 종사자 수당 720,425

6,516,000 =  ○ 실비입소 이용료 6,516

194,400,000 =  ○ 노인복지시설 간식비 지원 194,400

6,528,000 =  ○ 개인(노인)운영신고시설 운영비 6,528

340,000,000 =  ○ 보육시설종사자 인건비 340,000

29,000,000 =  ○ 교재교구비 29,000

702,500,000 =  ○ 민간시설영아 기본보조금 702,500

1,567,000,000 =  ○ 저소득층 보육료 1,567,000

295,000,000 =  ○ 만5세아 무상보육료 295,000

126,500,000 =  ○ 장애아 무상보육료 126,500

125,000,000 =  ○ 두자녀이상 보육료 125,000

7,400,000 =  ○ 보육시설 평가인증 7,400

17,500,000 =  ○ 특수보육시설 운영 17,500

418,500,000 =  ○ 보육교사 처우개선비 418,500

2,650,000 =  ○ 보육시설 종사자 체육대회 2,650

53,000,000 =  ○ 보육시설 냉난방비 53,000

291,644,000 =  ○ 셋째아 보육료 291,644

32,000,000 =  ○ 보육아동 건강검진비 32,000

27,000,000 =  ○ 법정저소득층 아동 현장학습비 27,000

27,900,000 =  ○ 보육아동지원 27,900

20,000,000 =  ○ 입양아 무상보육료 20,000

7,000,000 =  ○ 지역사회 보육상담실 운영 7,000

10,500,000 =  ○ 대체교사 인력은행 지원 10,500

240,000,000 =  ○ 보육시설 확충(신축) 240,000

15,000,000 =  ○ 보육시설 확충(기자재구입) 15,000

7,500,000 =  ○ 보육시설 환경개선(개보수) 7,500

500,000 =  ○ 보육시설 환경개선(장비비) 500

10,000,000 =  ○ 장애아통합시설 개보수 10,000

12,000,000 =  ○ 노후보육시설 안전시설 개보수 12,000

15,000,000 =  ○ 보육전산화사업시행 지원 15,000

52,800,000 =  ○ 행복한가정만들기 상담활동 지원 52,800

1,200,000 =  ○ 일군위안부 피해자 지원 1,200



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

사회복지과
500 보조금

520 시,도비보조금등

시·도비보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 521

45,583,000 =  ○ 한부모가족 자녀양육,교육비지원 45,583

12,560,000 =  ○ 한부모가족 초등학생 학용품비 12,560

31,200,000 =  ○ 한부모가족 중고생 교통비 31,200

70,200,000 =  ○ 한부모가족 중고생 학습비 70,200

10,500,000 =  ○ 한부모가족 중고생 교복비 10,500

34,800,000 =  ○ 한부모가족 난방연료비 34,800

5,000,000 =  ○ 한부모가족 월동대책비 5,000

1,800,000 =  ○ 한부모가족 세대주 건강검진비 1,800

10,344,000 =  ○ 한부모가족 돌보미 파견 사업 10,344

258,201,000 =  ○ 모자보호시설(융신모자원) 운영 258,201

27,000,000 =  ○ 모자보호시설 퇴소자 자립정착금 27,000

10,000,000 =  ○ 모자보호시설 기능보강 10,000

850,000,000 =  ○ 결식아동 급식지원 850,000

16,200,000 =  ○ 국내입양아동 양육수당 16,200

86,400,000 =  ○ 국내입양가정 양육비 86,400

63,504,000 =  ○ 소년소녀가정 및 가정위탁양육지원 63,504

34,294,000 =  ○ 소년소녀가정 등 지원 34,294

1,020,000 =  ○ 가정위탁아동 상해보험료 1,020

5,022,000 =  ○ 요보호아동발달계좌 5,022

12,000,000 =  ○ 공부방 학습교구비 12,000

52,800,000 =  ○ 지역아동센터 운영 52,800

27,000,000 =  ○ 지역아동센터 아동복지교사 지원 27,000

24,640,000 =  ○ 기초푸드뱅크사업 지원 24,640

136,740,000 =  ○ 종합사회복지관 프로그램운영 136,740

734,514,000 =  ○ 종합사회복지관 운영 734,514

81,600,000 =  ○ 종합사회복지관 종사자장려수당 81,600

195,534,000 =  ○ 재가복지봉사센터 운영 195,534

404,400,000 =  ○ 장애인복지시설 종사자장려수당 404,400

2,260,342,000 =  ○ 장애인생활시설운영 2,260,342

16,320,000 =  ○ 시설입소입원환자간병비 16,320

25,200,000 =  ○ 장애인생활시설자립체험프로그램사업비 25,200

131,949,000 =  ○ 장애인직업재활시설운영 131,949

925,000,000 =  ○ 장애인복지관 운영 925,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

사회복지과
500 보조금

520 시,도비보조금등

시·도비보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 521

73,000,000 =  ○ 장애인재가복지센터 운영 73,000

43,000,000 =  ○ 여성장애인가사도우미사업 43,000

310,000,000 =  ○ 장애인주간보호시설운영 310,000

14,400,000 =  ○ 장애인주간보호시설 임대료 14,400

80,340,000 =  ○ 장애인단기보호시설 운영 80,340

93,900,000 =  ○ 장애인공동생활가정 운영 93,900

60,000,000 =  ○ 장애인체육관 운영 60,000

341,146,000 =  ○ 장애인생활시설 기능보강 341,146

10,990,000 =  ○ 장애인지역사회재활시설 기능보강 10,990

2,429,000 =  ○ 장애인생활시설투척용소화기구입 2,429

6,528,000 =  ○개인운영신고시설 운영 6,528

54,000,000 =  ○장애인 생활시설 입소자 간식비 54,000

1,056,000 =  ○장애인직업재활시설투척용소화기구입 1,056



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

문화체육과
200 세외수입

210 경상적세외수입

사용료수입

부서:
장  :

관  :

항  : 212

총     계 796,456 766,860 29,596

문화체육과 796,456 766,860 29,596  

200 세외수입 143,000 156,765 △13,765  

210 경상적세외수입 83,000 80,000 3,000  

212 사용료수입 83,000 80,000 3,000  

212-08 기타사용료 83,000 80,000 3,000  

3,000,000 =  ○전시관 사용료 3,000

80,000,000 =  ○생활체육교실 수강료 80,000

220 임시적세외수입 60,000 76,765 △16,765  

228 잡수입 38,000 56,765 △18,765  

228-04 과태료및범칙금수입 38,000 37,000 1,000  

28,000,000 =

  ○음악,영화및비디오물,게임산업진흥에 관한 법률
     위반업소 과징금

28,000

10,000,000 =  ○청소년보호법위반업소 과징금 10,000

229 지난년도수입 22,000 20,000 2,000  

229-01 지난년도수입 22,000 20,000 2,000  

12,000,000 =

  ○음악,영화및비디오물,게임산업진흥에 관한 법률
     위반업소 과징금

12,000

10,000,000 =  ○청소년보호법위반업소 과징금 10,000

500 보조금 653,456 610,095 43,361  

510 국고보조금등 273,533 267,627 5,906  

511 국고보조금등 273,533 267,627 5,906  

511-01 국고보조금 273,533 267,627 5,906  

40,000,000 =  ○지역문화예술교육지원센터 운영 40,000

3,788,000 =  ○생활체육교실 운영 3,788

49,950,000 =  ○지역단위 생활체육지도자 배치 49,950

19,980,000 =  ○어르신체육활동 지원 19,980

9,720,000 =  ○공공청소년수련시설 지도인력 배치지원 9,720

700,000 =  ○청소년수련시설운영위원회 운영지원 700

5,500,000 =  ○청소년 동아리 지원 5,500

4,950,000 =  ○공공청소년수련시설 프로그램운영지원 4,950

40,000,000 =  ○군구 청소년통합지원체계 운영 지원 40,000

21,000,000 =  ○청소년공부방 운영지원 21,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

문화체육과
500 보조금

510 국고보조금등

국고보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 511

76,945,000 =  ○청소년방과후 아카데미 76,945

1,000,000원 =  ○청소년참여위원회 운영 1,000

520 시,도비보조금등 379,923 342,468 37,455  

521 시·도비보조금등 379,923 342,468 37,455  

521-01 시·도비보조금등 379,923 342,468 37,455  

50,000,000 =  ○군구 대표축제 지원 50,000

20,000,000 =  ○지역문화예술교육지원센터 운영 20,000

23,724,000 =  ○지방문화원 사업활동비 지원 23,724

15,000,000 =  ○지방문화원 사무국장 인건비 15,000

1,200,000 =  ○문화재 명예관리인 보상 1,200

4,419,000 =  ○생활체육교실 운영 4,419

10,000,000 =  ○시민생활체육대회 10,000

1,600,000 =  ○노인건강체조교실 운영 1,600

24,975,000 =  ○지역단위 생활체육지도자 배치 24,975

9,990,000 =  ○어르신체육활동 지원 9,990

35,000,000 =  ○군구 직장운동경기부 지원 35,000

9,720,000 =  ○공공청소년수련시설 지도인력 배치지원 9,720

700,000 =  ○청소년수련시설운영위원회 운영지원 700

4,950,000 =  ○공공청소년수련시설 프로그램운영지원 4,950

40,000,000 =  ○군구 청소년통합지원체계 운영 지원 40,000

5,700,000 =  ○청소년공부방 운영지원 5,700

25,000,000 =  ○군구청소년지원센터 운영지원 25,000

20,000,000 =  ○어려운청소년 학자금 지원 20,000

76,945,000 =  ○청소년방과후 아카데미 76,945

1,000,000원 =  ○청소년참여위원회 운영 1,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

지역경제과
200 세외수입

210 경상적세외수입

수수료수입

부서:
장  :

관  :

항  : 213

총     계 596,872 2,423,566 △1,826,694

지역경제과 596,872 2,423,566 △1,826,694  

200 세외수입 13,400 21,300 △7,900  

210 경상적세외수입 5,000 12,000 △7,000  

213 수수료수입 5,000 5,000 0  

213-04 기타수수료 5,000 5,000 0  

5,000,000원 =  ○ 농지조성비 등 5,000

220 임시적세외수입 8,400 9,300 △900  

228 잡수입 8,400 9,300 △900  

228-04 과태료및범칙금수입 7,100 8,400 △1,300  

3,000,000원 =  ○ 수산업법 과징금 3,000

1,200,000원 =  ○ 수산업 관련 과태료 1,200

2,900,000원 =  ○ 축산물 가공처리법 과태료 및 과징금 2,900

228-09 기타잡수입 1,300 900 400  

1,000,000 =  ○ 푸른연수 LG카드 적립금 1,000

300,000원 =  ○ 수산자원 조성금 300

500 보조금 583,472 2,402,266 △1,818,794  

510 국고보조금등 57,383 1,418,191 △1,360,808  

511 국고보조금등 57,383 1,418,191 △1,360,808  

511-01 국고보조금 57,383 1,418,191 △1,360,808  

49,000,000원 =  ○ 쌀소득등 보전직불제 보조금 49,000

100,000원 =  ○ 쌀소득등 보전직불제 행정비 100

3,340,000 =  ○ 토양개량제 공급사업 3,340

465,000 =  ○ 친환경농업직접지불제 465

2,500,000 =  ○ 친환경비료 지원 2,500

520,000 =  ○ 농지관리위원회 운영비 520

32,000 =  ○ 가축전염병 예방접종 시술비 32

810,000 =  ○ 일제소독의 날 공동방제단 운영비 810

266,000 =  ○ 일제소독의 날 공동방제단 재료비 266

350,000 =  ○ 축산물수거검사 지원 350

520 시,도비보조금등 526,089 984,075 △457,986  

521 시·도비보조금등 526,089 984,075 △457,986  

521-01 시·도비보조금등 526,089 984,075 △457,986  



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

지역경제과
500 보조금

520 시,도비보조금등

시·도비보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 521

1,463,000 =  ○ 농업인자녀학자금 지원 1,463

263,161,000 =  ○ 공공근로사업 263,161

417,000 =  ○ 토양개량제 공급사업 417

970,000 =  ○ 못자리용 인공상토 지원 970

54,000 =  ○ 벼 보급종 보급 54

1,500,000 =  ○ 친환경비료 지원 1,500

16,000 =  ○ 가축전염병 예방접종 시술비 16

1,000,000 =  ○ 구제역 및 가금인플루엔자 예방사업 1,000

21,300,000 =  ○ 유기동물관리 21,300

405,000 =  ○ 일제소독의 날 공동방제단 운영비 405

133,000 =  ○ 일제소독의 날 공동방제단 재료비 133

1,320,000 =  ○ 광견병 예방접종 시술비 1,320

350,000 =  ○ 축산물수거검사 지원 350

230,000,000 =  ○ 우수농산물 학교급식 지원 230,000

4,000,000원 =  ○ 공예품 개발장려금 지원 4,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

청소행정과
200 세외수입

210 경상적세외수입

수수료수입

부서:
장  :

관  :

항  : 213

총     계 4,190,225 3,758,463 431,762

청소행정과 4,190,225 3,758,463 431,762  

200 세외수입 3,919,725 3,674,463 245,262  

210 경상적세외수입 3,607,190 3,635,413 △28,223  

213 수수료수입 3,607,190 3,635,413 △28,223  

213-02 쓰레기처리봉투판매수입 2,816,642 2,862,304 △45,662  

179,691,000원*12월+(179,691,000*12월*0.07) =
  ○ 종량제봉투 일반봉투 판매대금

2,307,232

11,056,650원*12월+(11,056,650원*12월*0.07) =
  ○ 가정사업계봉투 판매대금

141,967

18,213,250원*12월+(18,213,250원*12월*0.07) =
  ○ 대형폐기물스티커 판매대금

233,858

  ○ 음식물류폐기물 전용봉투 판매대금 133,585

120,000매*65원 =    ο 2ℓ 7,800

440,000매*93원 =    ο 3ℓ 40,920

130,000매*148원 =    ο 5ℓ 19,240

80,000매*285원 =    ο 10ℓ 22,800

75,000매*571원 =    ο 20ℓ 42,825

213-04 기타수수료 790,548 773,109 17,439  

1,130원*58,300세대*12개월 =
  ○ 음식물류폐기물 수거수수료

790,548

220 임시적세외수입 312,535 39,050 273,485  

228 잡수입 305,635 26,550 279,085  

228-04 과태료및범칙금수입 26,550 26,550 0  

100,000원*50건 =  ○ 무단투기 과태료 5,000

2,000,000원*5건 =  ○ 사업장폐기물 위반 과태료 10,000

100,000원*10건 =  ○ 음식물류폐기물 무단투기 과태료 1,000

100,000원*20건 =
  ○ 음식물류폐기물 감량화의무사업장 위반과태료

2,000

7,550,000원 =  ○ 1회용품 사용위반 과태료 7,550

500,000원*2건 =  ○ 오수분뇨법률 위반 과태료 1,000

228-09 기타잡수입 279,085 0 279,085  

279,085,000원 =
  ○ 송도2공구 자동집하시설 운영관리 시비부담금

279,085

229 지난년도수입 6,900 12,500 △5,600  

229-01 지난년도수입 6,900 12,500 △5,600  

(500,000원*2건)+(300,000원*3건) =
  ○ 1회용품 사용위반 과태료

1,900



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

청소행정과
200 세외수입

220 임시적세외수입

지난년도수입

부서:
장  :

관  :

항  : 229

100,000원*20건 =  ○ 무단투기 과태료 2,000

(2,000,000원*1건)+(300,000원*2건)+(200,000원*2건) =
  ○ 사업장폐기물 위반 과태료

3,000

500 보조금 270,500 84,000 186,500  

520 시,도비보조금등 270,500 84,000 186,500  

521 시·도비보조금등 270,500 84,000 186,500  

521-01 시·도비보조금등 270,500 84,000 186,500  

33,000,000원 =  ○ 노면진공청소차량 유지관리비 33,000

16,000,000원 =  ○ 청소업체 기동순찰반 운영 16,000

15,000,000원 =  ○ 불법투기 쓰레기 수거 처리(폐토사) 15,000

200,000,000원 =  ○ 진공청소차량 구입 200,000

1,500,000원 =  ○ 양심거울 구입 1,500

5,000,000 =  ○ 공중화장실 유지관리사업 5,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

환경위생과
200 세외수입

210 경상적세외수입

징수교부금수입

부서:
장  :

관  :

항  : 215

총     계 297,542 284,000 13,542

환경위생과 297,542 284,000 13,542  

200 세외수입 283,000 283,000 0  

210 경상적세외수입 190,000 190,000 0  

215 징수교부금수입 190,000 190,000 0  

215-01 징수교부금수입 190,000 190,000 0  

190,000,000원 =  ○환경개선부담금 등 징수교부금 190,000

220 임시적세외수입 93,000 93,000 0  

228 잡수입 93,000 93,000 0  

228-04 과태료및범칙금수입 93,000 93,000 0  

5,000,000원 =  ○환경관련법 위반 과태료 5,000

55,000,000원 =  ○배출가스 정밀검사 위반 과태료 55,000

15,000,000원 =  ○특정경유자동차 검사 위반 과태료 15,000

2,000,000원 =  ○공중위생법 위반 과태료 2,000

3,000,000원 =  ○공중위생법 위반 과징금 3,000

13,000,000원 =  ○식품위생법 위반 과태료 13,000

500 보조금 14,542 1,000 13,542  

510 국고보조금등 10,358 0 10,358  

511 국고보조금등 10,358 0 10,358  

511-01 국고보조금 10,358 0 10,358  

10,358,000원 =  ○주유소 유증기 회수시설 설치사업 10,358

520 시,도비보조금등 4,184 1,000 3,184  

521 시·도비보조금등 4,184 1,000 3,184  

521-01 시·도비보조금등 4,184 1,000 3,184  

3,184,000원 =  ○주유소 유증기 회수시설 설치사업 3,184

1,000,000원 =  ○부상야생동물 구조 및 치료 1,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

보건행정과
200 세외수입

210 경상적세외수입

수수료수입

부서:
장  :

관  :

항  : 213

총     계 183,090 165,767 17,323

보건행정과 183,090 165,767 17,323  

200 세외수입 128,240 128,240 0  

210 경상적세외수입 122,240 122,240 0  

213 수수료수입 24,000 24,000 0  

213-01 증지수입 24,000 24,000 0  

24,000,000원 =  ○건강진단결과서(제증명수수료) 24,000

214 사업수입 98,000 98,000 0  

214-08 의료사업수입 98,000 98,000 0  

20,000,000원 =  ○검사 수수료 20,000

8,000,000원 =  ○예방접종 수수료 8,000

70,000,000원 =  ○진료수입 70,000

215 징수교부금수입 240 240 0  

215-01 징수교부금수입 240 240 0  

240,000원 =  ○항결핵제보급 수수료 240

220 임시적세외수입 6,000 6,000 0  

228 잡수입 6,000 6,000 0  

228-04 과태료및범칙금수입 6,000 6,000 0  

6,000,000원 =  ○의료법 및 약사법 과태료 6,000

500 보조금 54,850 37,527 17,323  

510 국고보조금등 3,500 5,208 △1,708  

511 국고보조금등 3,500 5,208 △1,708  

511-01 국고보조금 3,500 5,208 △1,708  

800,000원 =  ○주요전염병표본감시의료기관운영 800

450,000원 =  ○성병진단시약구매 450

2,250,000원 =  ○에이즈진단시약구매 2,250

520 시,도비보조금등 51,350 32,319 19,031  

521 시·도비보조금등 51,350 32,319 19,031  

521-01 시·도비보조금등 51,350 32,319 19,031  

800,000원 =  ○주요전염병표본감시의료기관운영 800

1,125,000원 =  ○에이즈진단시약구매 1,125

225,000원 =  ○성병진단시약구매 225

9,200,000원 =  ○말라리아 위험지역 퇴치사업 9,200



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

보건행정과
500 보조금

520 시,도비보조금등

시·도비보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 521

40,000,000원 =  ○디지탈영상전송시스템 구축 40,000



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

건강증진과
200 세외수입

210 경상적세외수입

사업수입

부서:
장  :

관  :

항  : 214

총     계 2,274,921 2,411,264 △136,343

건강증진과 2,274,921 2,411,264 △136,343  

200 세외수입 57,100 60,112 △3,012  

210 경상적세외수입 57,100 60,112 △3,012  

214 사업수입 57,100 60,112 △3,012  

214-08 의료사업수입 57,100 60,112 △3,012  

7,100,000원 =  ○치아홈메우기 7,100

50,000,000원 =  ○진료수입 50,000

500 보조금 2,217,821 2,351,152 △133,331  

510 국고보조금등 1,244,689 1,186,011 58,678  

511 국고보조금등 1,244,689 1,186,011 58,678  

511-01 국고보조금 1,244,689 1,186,011 58,678  

30,000,000원 =  ○지역특화건강행태개선 30,000

115,100,000원 =  ○금연크리닉운영 115,100

169,182,000원 =  ○보건소 방문보건사업 169,182

5,000,000원 =
  ○보건소 고혈압,당뇨,고지혈증 교육 홍보사업

5,000

16,260,000원 =  ○지역사회 만성병 조사감시사업 16,260

4,500,000원 =  ○한방건강증진 기반구축 사업 4,500

2,300,000원 =  ○한방건강증진 사업 2,300

33,840,000원 =  ○미숙아 및 선천성이상아 의료비 33,840

101,640,000원 =  ○산모신생아도우미지원 101,640

20,000,000원 =
  ○선천성 대사이상검사 및 환아관리비지원

20,000

11,390,000원 =  ○산산프로그램 운영 11,390

4,605,040원 =  ○영유아 건강검진(의료급여수급권자)지원 4,605

77,074,000원 =  ○불임부부지원사업(시험관시술비지원) 77,074

76,738,000원 =  ○암조기검진사업 76,738

100,000,000원 =  ○암환자의료비지원 100,000

1,486,000원 =  ○암예방관리사업 1,486

210,390,000원 =  ○희귀난치성질환자 의료비 지원 210,390

3,550,000원 =  ○치아홈메우기(보건소) 3,550

15,900,000원 =  ○치아홈메우기(민간) 15,900

29,200,000원 =  ○노인의치보철사업 29,200



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

건강증진과
500 보조금

510 국고보조금등

국고보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 511

6,648,000원 =  ○생애전환기일제건강진단 6,648

75,000,000원 =  ○정신보건센터 운영 75,000

3,160,000원 =  ○치매조기검진사업 3,160

63,626,000원 =  ○알코올상담센터 운영 63,626

1,412,000원 =  ○만성질환담당자 전문교육비 1,412

56,938,000원 =  ○예방접종 약품비 56,938

9,750,000원 =  ○예방접종 등록센터 운영비 9,750

520 시,도비보조금등 973,132 1,165,141 △192,009  

521 시·도비보조금등 973,132 1,165,141 △192,009  

521-01 시·도비보조금등 973,132 1,165,141 △192,009  

15,000,000원 =  ○지역특화건강행태개선 15,000

57,550,000원 =  ○금연크리닉운영 57,550

84,591,000원 =  ○보건소 방문보건사업 84,591

2,500,000원 =
  ○보건소 고혈압,당뇨,고지혈증 교육 홍보사업

2,500

8,130,000원 =  ○지역사회 만성병 조사감시사업 8,130

1,125,000원 =  ○한방건강증진 기반구축 사업 1,125

1,150,000원 =  ○한방건강증진 사업 1,150

25,380,000원 =  ○미숙아 및 선천성이상아 의료비 25,380

14,000,000원 =  ○출산준비물 지원 14,000

15,000,000원 =  ○모유수유 장려사업 15,000

33,000,000원 =  ○임산부 건강검진 33,000

17,000,000원 =  ○임산부 영양제보급사업 17,000

4,400,000원 =  ○모자건강프로그램 운영 4,400

4,200,000원 =  ○임산부 구강용품지원 4,200

38,537,000원 =  ○불임부부지원사업(시험관시술비지원) 38,537

12,705,000원 =  ○산모신생아도우미지원 12,705

15,000,000원 =  ○선천성대사이상검사 및 환아관리비지원 15,000

5,695,000원 =  ○산산프로그램 운영 5,695

1,151,260원 =  ○영유아 건강검진(의료급여수급권자)지원 1,151

38,369,000원 =  ○암조기검진사업 38,369

50,000,000원 =  ○암환자의료비지원 50,000

743,000원 =  ○암예방관리사업 743

105,195,000원 =  ○희귀난치성질환자 의료비 지원 105,195



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

건강증진과
500 보조금

520 시,도비보조금등

시·도비보조금등

부서:
장  :

관  :

항  : 521

1,775,000원 =  ○치아홈메우기(보건소) 1,775

7,950,000원 =  ○치아홈메우기(민간) 7,950

14,600,000원 =  ○노인의치보철사업 14,600

1,500,000원 =  ○구강보건실운영 1,500

831,000원 =  ○생애전환기 일제건강진단 831

75,000,000원 =  ○정신보건센터운영 75,000

11,100,000원 =  ○정신보건시설 종사자 장려수당 11,100

63,625,000원 =  ○알코올상담센터 운영 63,625

2,500,000원 =  ○치매상담센터 운영 2,500

199,000,000원 =  ○치매보호센터 운영 199,000

1,580,000원 =  ○치매조기검진사업 1,580

706,000원 =  ○만성질환담당자 전문교육비 706

28,469,000원 =  ○예방접종 약품비 28,469

9,200,000 =  ○예방접종 약품비(시) 9,200

4,875,000원 =  ○예방접종 등록센터 운영비 4,875



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

(단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

연수어린이도서관
200 세외수입

210 경상적세외수입

사용료수입

부서:
장  :

관  :

항  : 212

총     계 500 0 500

연수어린이도서관 500 0 500  

200 세외수입 500 0 500  

210 경상적세외수입 500 0 500  

212 사용료수입 500 0 500  

212-08 기타사용료 500 0 500  

50,000원*10회 =  ○ 공연장 대관료 500


